ต าแหน่งต่างๆ ดังกล่าวท าหน้าที่ผู้บริหาร อย่างไรก็ดีผูน้ ากับผูบ้ริหารอาจมคีวามเหลื่อมล้ า

กันในลักษณะที่ผู้น าอาจมิใช่เป็นผู้บริหารเสมอไป อย่างไรก็ตาม ผูน้ า กับ ภาวะผูน้ า มี

ความหมายแตกต่างกัน จะเห็นได้จากพจนานุกรมภาษาอังกฤษของ ออกซ์ฟอรด์ (Oxford

English Dictionary) ได้ชีใ้ห้เห็นค าว่า ผู้น า (Leader) มปีระมาณปี ค.ศ. 1300 (พ.ศ. 1843)

ส่วนค าว่า ภาวะผูน้ า (Leadership) จะปรากฏประมาณปี ค.ศ. 1800 (พ.ศ. 2343) ซึ่งมีมา

ประมาณสองรอ้ยปีมาแล้วและในปัจจุบัน ความหมายของค าว่า ผูน้ า (Leader) กับภาวะ

ผูน้ า (Leadership) ก็ยังคงเป็นปริศนาส าหรับนักวิชาการและบุคคลทั่วไป ซึ่งมหีลายทฤษฎี

ได้อธิบายความหมายเกี่ยวกับ ผู้น า กับ ภาวะผู้น า ทั้งสอดคล้องกันและบางครั้งก็ขัดแย้ง